
Rua Amélia da Cunha Ornelas, Número 30, Bairro Bento Ferreira 

Telefone: (27) 3232-1600 – Fax: (27) 3232-1601 – CEP: 29050-620 – Vitória/ES 
www.crc-es.org.br. 

 

 

PORTARIA CRCES Nº 015, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024 
 
 
Altera o Plano de Contratações Anual do 
Conselho Regional de Contabilidade do 
Espírito Santo para o Exercício de 2024. 
 
 

A PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESPÍRITO 
SANTO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

 
CONSIDERANDO a necessidade de manutenção de todos os serviços necessários 

à manutenção das atividades realizadas pelo CRCES, em especial no que tange às finalidades 
institucionais de registro, fiscalização e desenvolvimento profissional; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de adequação das contratações e/ou aquisições 

ao cenário atual e aos objetivos e prioridades da gestão para o exercício de 2024; 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º. Alterar o Plano Anual de Contratações do Conselho Regional de 

Contabilidade do Espírito Santo, conforme Anexo I desta Portaria.  
 
Art. 2º. Caberá aos respectivos Setores do CRCES inserir na Planilha de Controle 

do Plano Anual de Contratações os dados do planejamento, bem como, acompanhar, monitorar e 
informar as ações executadas relativas às contratações à Diretoria Executiva do CRCES, que será 
responsável por verificar a necessidade de adoção de medidas preventivas ou corretivas e submetê-las à 
Presidência do CRCES. 

 
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 
 
 

Contadora Walterleno Maifrede Noronha 
Presidente 

http://www.crc-es.org.br/


SEQ. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO
CONTRATAÇÃO/ 

RENOVAÇÃO

 VALOR ESTIMADO 

ORÇAMENTO 2024

(OBS 2) 

 DATA PRETENDIDA 

PARA A CONCLUSÃO 

DA CONTRATAÇÃO 

GRAU DE 

PRIORIDADE

UNIDADE 

DEMANDANTE - 

RESPONSÁVEL

1

Manter contratação de empresa para administração e

fornecimento de cartões magnéticos de vale combustível

Contratação de empresa para administração e 

fornecimento de cartões magnéticos de vale 

combustível.

 RENOVAÇÃO 40.780,80R$                         abr/24 Alta Operacional

2

Manter contratação de empresa para administração e

fornecimento de cartão magnético de vale alimentação aos

funcionários do CRCES.

Contratação de empresa para administração e 

fornecimento de cartão magnético de vale 

alimentação aos funcionários do CRCES.

 RENOVAÇÃO 354.589,92R$                       ago/24 Alta Operacional

3
Manter contratação de empresa para prestação de serviço de

saúde assistencial ao funcionários do CRCES

Contratação de plano de saúde assistencial aos 

funcionários do CRCES.
 RENOVAÇÃO 158.400,00R$                       dez/24 Alta Operacional

4

Aquisição de materais de expediente necessários para o 

desenvolvimento das atividades finalisticas e de apoio 

operacional

Aquisição de materiais de expediente necessários 

para o desenvolvimento das atividades finalísticas 

e de apoio operacional.

CONTRATAÇÃO 10.000,00R$                          Média Setor Administrativo

5
Aquisição de impressos para atendimento as atividades do 

CRCES

Aquisição de impressos para atendimento as 

atividades do CRCES.
CONTRATAÇÃO 8.000,00R$                            mai/24  baixa 

Setor 

Administrativo/Registro

6
Aquisição de materiais elétricos para manutenção corretiva e 

preventiva na sede do CRCES

Aquisição de materiais elétricos para manutenção 

corretiva e preventiva na sede do CRCES.
CONTRATAÇÃO 2.000,00R$                             baixa Setor Administrativo

7
Aquisição de materiais para manutenção corretiva e 

preventiva dos bens imóveis da sede do CRCES

Aquisição de materiais para manutenção corretiva 

e preventiva dos bens imóveis da sede do CRCES.
CONTRATAÇÃO 1.000,00R$                             baixa Setor Administrativo

8
Aquisição de material de copa e cozinha para uso na sede do 

CRCES

Aquisição de material de copa e cozinha para uso 

na sede do CRCES.
CONTRATAÇÃO 5.874,00R$                            abr/24  baixa Diversos Setores

9
Aquisição de generos de alimentação para uso na sede do 

crces, inclusive grãos para máquina de café expresso

Aquisição de gêneros de alimentação para uso na 

sede do CRCES, inclusive os grãos utilizados pela 

máquina de café expresso.

CONTRATAÇÃO 14.000,00R$                         dez/24  Média Diversos Setores

10
Aquisição de material de higiene, limpeza e conservação para 

uso na sede do CRCES

Aquisição de material de higiene, limpeza e 

conservação para uso na sede do CRCES.
CONTRATAÇÃO 11.000,00R$                          Alta Setor Administrativo

11

Participação em Eventos voltados para a Pauta ESG, adesão à

iniciativas voluntárias e Congresso Brasileiro de Contabilidade

e entrega de carteiras em solenidades. 

Aquisição de brindes (copos de madeira, caneta 

ecológica, pendrive e ecobags).
 CONTRATAÇÃO 40.350,00R$                         mai/24 Alta Diversos Setores

12

Participação em Eventos voltados para a Pauta ESG, adesão à

iniciativas voluntárias, campanhas externas e produção de

vídeos para as redes sociais do Conselho.

Aquisição de camisas com a logo da Comissão de 

Sustentabilidade e Inovação.
 CONTRATAÇÃO 1.395,30R$                            mai/24 Alta Setor Administrativo

13

Contratar empresa para fornecer de água mineral para uso 

interno e para em reuniões regimentais, incluindo a máquina 

de café

Fornecimento de água mineral para uso interno e 

em reuniões regimentais, incluindo a água 

utilizada pela máquina de café.

CONTRATAÇÃO 1.375,00R$                            mar/24  Alta Setor Administrativo

ANEXO I - PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2024 



SEQ. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO
CONTRATAÇÃO/ 

RENOVAÇÃO

 VALOR ESTIMADO 

ORÇAMENTO 2024

(OBS 2) 

 DATA PRETENDIDA 

PARA A CONCLUSÃO 

DA CONTRATAÇÃO 

GRAU DE 

PRIORIDADE

UNIDADE 

DEMANDANTE - 

RESPONSÁVEL

ANEXO I - PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2024 

14 Fiscalização Preventiva e Ostentiva no Interior do Estado.

Contratação de empresa especializada no 

fornecimento de Vale Combustível em forma de 

cartão magnético para abastecimento de 

combustíveis, em rede credenciada de postos, 

para os veículos dos funcionários do Conselho 

Regional de Contabilidade do Espírito Santo 

(CRCES), bem como para abastecimento de veículo 

locado para atendimento das demandas do Setor 

de Fiscalização, conforme condições, quantidades 

e exigências estabelecidas no edital do pregão 

eletrônico 02/2022.

 RENOVAÇÃO 6.089,58R$                            abr/24  Média Fiscalização 

15
Manter a Certificação do CRCES de acordo com a Norma ISO 

9001:2015

Auditoria Externa de manutenção a ser realizada 

em até um ano após a certificação na ISO 

9001:2015

 RENOVAÇÃO 3.869,82R$                            dez/25 Alta Controle Interno

16
Contratar serviço de perícia contábil com a finalidade de obter 

cálculos de processos judiciais e trabalhistas

Contratação do serviço de perícia contábil com a 

finalidade de obter cálculos de processos judiciais 

e trabalhistas.

CONTRATAÇÃO 2.000,00R$                            baixa Setor Administrativo

17

Manter contratação de empresa para prestar serviços de 

assessoria trabalhista, fiscal e contábil para desenvolvimento 

das atividades operacionais

Contratação dos serviços de assessoria trabalhista, 

fiscal e contábil para desenvolvimento das 

atividades operacionais.

RENOVAÇÃO 26.926,07R$                         mar/24  Alta Setor Administrativo

18
Necessidade de contratação de consultoria jurídica para 

assessorar o CRCES em seus atos legais.

Manter Contratação de serviços de consultoria 

jurídica.
 RENOVAÇÃO 208.012,57R$                       mai/24  Alta Setor Administrativo

19
Contratar consultoria parlamentar para assessorar o CRCES 

em seus atos legais.

Manter Contratação de serviços de consultoria 

parlamentar.
CONTRATAÇÃO 46.000,00R$                         set/24  Alta Setor Administrativo

20
Contratação de curso de tecnologia para os funcionários do

CRCES.

Contratação de curso de tecnologia para os 

funcionários do CRCES.
CONTRATAÇÃO 1.911,60R$                            jun/24  Média Operacional

21
Serviços de Instrutores - previsão de contratação de 1

instrutor para cada seminário.

Serviçoes de Instrutores - previsão de contratação 

de 1 instrutor para cada seminário.
 CONTRATAÇÃO 30.000,00R$                         Média DesenProfissional

22 Serviçoes de Instrutores para as palestras e cursos Serviçoes de Instrutores para as palestras e cursos  CONTRATAÇÃO 100.000,00R$                       Média DesenProfissional

23
Manter contratação de empresa para realizar serviço de 

manutenção do website do CRCES (www.crc-es.org.br)

Contratação do serviço de manutenção do 

website.
 CONTRATAÇÃO 8.136,00R$                            fev/25  Média Setor Administrativo

24
Manter contratação de empresa para fornecer o serviço de e-

mail corporativo
Contratação do serviço de e-mail corporativo.  CONTRATAÇÃO 29.250,00R$                         fev/25 Alta Setor Administrativo

25
Manter contratação de empresa para fornecer locação de 

datacenter para publicação dos serviços online do CRCES

Locação de datacenter para publicação de serviços 

online.
CONTRATAÇÃO 7.999,92R$                            Alta Setor Administrativo

26
Contratação de empresa especializada para fornecer solução 

de portal captivo
Contratação de solução de portal captivo. RENOVAÇÃO 28.636,40R$                         ago/24  Média Setor Administrativo

27 Serviço de gerenciamento de TI
Contratação do serviço de gerenciamento de TI do 

CRCES.
CONTRATAÇÃO 57.735,01R$                          Alta Setor Administrativo

28 Assinatura de documentos fiscais.
Assinatura de Certificado Digital para andamento 

em documentos da fiscalização.
 CONTRATAÇÃO 607,50R$                               mai/24 baixa Fiscalização



SEQ. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO
CONTRATAÇÃO/ 

RENOVAÇÃO

 VALOR ESTIMADO 

ORÇAMENTO 2024

(OBS 2) 

 DATA PRETENDIDA 

PARA A CONCLUSÃO 

DA CONTRATAÇÃO 

GRAU DE 

PRIORIDADE

UNIDADE 

DEMANDANTE - 

RESPONSÁVEL

ANEXO I - PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2024 

29
Manter contratação de empresa para prestar serviço de envio 

de e-mail marketing (Newsletter) ultimo ano 2025 nova 

Contratação do serviço de envio de e-mail 

marketing (Newsletter).
RENOVAÇÃO 6.905,31R$                            jul/24  Média Setor Administrativo

30
Manter contratação de empresa para fornecimento de 

software SaaS para validação de assinaturas digitais

Contratação de software SaaS para validação de 

assinaturas digitais.
RENOVAÇÃO 4.000,00R$                            jan/24  Alta Setor Administrativo

31
Manter contratação de empresa para disponibilização de 

software de atendimento automatizado por whatsapp

Contratação de software de atendimento 

automatizado por WhatsApp.
RENOVAÇÃO 9.108,97R$                            jun/24  Média Setor Administrativo

32 Fiscalização Preventiva e Ostentiva na Grande Vitória.

Contratação de prestação de serviços, sob 

demanda, de locação de veículos com motorista 

para transporte de autoridades, palestrantes, 

conselheiros e funcionários a serviço do CRCES, no 

âmbito do estado do Espírito Santo, conforme 

condições, quantidades e exigências estabelecidas 

neste instrumento, anexo do Edital.

 CONTRATAÇÃO 48.000,00R$                         mai/24  Média Fiscalização 

33
Contratação de empresa para prestação de serviços de 

transporte sob demanda

Contratação de serviço de transporte sob 

demanda.
 CONTRATAÇÃO 30.458,41R$                         mai/24  Média Setor Administrativo

34
Previsão de coffee-break nos eventos presenciais (capacitação

de delegados, posse, aprovados exame CFC etc)
Previsão de coffee-break nos eventos presenciais  CONTRATAÇÃO 30.179,20R$                         mar/24 Média Diversos Setores

35
Serviço de buffet volante para 650 pessoas para a V Reunião

Pública

Serviço de buffet volante para 650 pessoas para a 

V Reunião Pública
 CONTRATAÇÃO  R$                       117.834,00 fev/24 Média Diretoria Executiva

36

Manter convênio com a secretaria de justiça para garantir 

mão de obra de apenados para atividades de apoio 

administrativo, limpeza e conservação do CRCES

Convênio para utilização de mão de obra de 

apenados para atividades de apoio administrativo, 

limpeza e conservação do CRCES.

RENOVAÇÃO 123.185,00R$                       ago/24  Alta Setor Administrativo

37 Limpeza E Manutenção Da Fachada
Realizar Contratação De Limpeza E Manutenção 

Da Fachada
CONTRATAÇÃO 5.478,24R$                            jul/24 Setor Administrativo

38
Limpeza De Carpete Auditório De Sofás Com E 

Impermeabilização

Realizar Contratação De Limpeza De Carpete 

Auditório De Sofás Com E Impermeabilização
CONTRATAÇÃO 5.296,00R$                            ago/24 Setor Administrativo

39

Contratação do serviço de monitoramento eletrônico, 

incuíndo alarme e videomonitoramento, já incluso central do 

alarme e câmeras

Contratação do serviço de monitoramento 

eletrônico, incluindo alarme, 

videomonitoramento, central do alarme e 

câmeras.

CONTRATAÇÃO 46.000,00R$                         out/24  Média  Setor Administrativo 

40 Contratação de empresa de medicina laboral Contratação dos serviços de medicina laboral. CONTRATAÇÃO 10.400,00R$                         out/24 Alta Operacional

41

Contratação de Treinador ou empresa qualificada para 

treinamento da equipe: "Qualidade no atendimento e praticas 

de negociação, comunicação não violenta" Utilização de 

ferramentas de excel no atendimento coletivo. 

Qualificação da equipe  CONTRATAÇÃO 2.500,00R$                            mai/24 Media Setor de Atendimento

42 Curso externo com os colaboradores
Contratação de curso externo para os 

colaboradores.
 CONTRATAÇÃO 90.000,00R$                          Média Operacional

43
Manter contratação de empresa para prestar serviço de 

agência de estágio.

Contratação do serviço de agência para 

indermediação de estágio.
 RENOVAÇÃO 864,00R$                               mar/24 Baixa Operacional



SEQ. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO
CONTRATAÇÃO/ 

RENOVAÇÃO

 VALOR ESTIMADO 

ORÇAMENTO 2024

(OBS 2) 

 DATA PRETENDIDA 

PARA A CONCLUSÃO 

DA CONTRATAÇÃO 

GRAU DE 

PRIORIDADE

UNIDADE 

DEMANDANTE - 

RESPONSÁVEL

ANEXO I - PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2024 

44
Divulgar assuntos inerentes à classe contábil por meio de 

podcasts

Serviços de produção, gravação, direção, edição, 

mixagem e maxterização de episódios/videocast 

e indexação nos principais agregadores de 

podcast, para veícular conteúdo em aúdio e 

vídeo de interesse da classe contábil

 CONTRATAÇÃO 40.908,24R$                         mar/24 Baixa Comunicação

45
Contratação do serviço de fotógrafo para atuar nos eventos 

promovidos pelo CRCES.

Manter contratação de empresa para prestação 

de serviço de fotografia nos eventos do CRCES
 CONTRATAÇÃO 18.700,00R$                         fev/24 Media Diversos Setores

46 Realizar campanha alusiva ao dia do Contador

Serviços de produção e veiculação de vídeo 

institucional em comemoração ao dia do 

Contador

 CONTRATAÇÃO 10.000,00R$                         ago/24 Alta Comunicação

47

Realizar campanhas por meio de pílulas em rádio (Dia do 

profissional da contabilidade, dia do contador, imposto de 

renda e campanha de anuidade)

Inserções de “spot” de 30 segundos em  emissora 

de rádio 
 CONTRATAÇÃO 2.698,38R$                            ago/24 Média  Comunicação 

48
Contratação do serviço de gravação e transmissão dos

eventos promovidos pelo CRCES.

Manter contratação de empresa para prestação 

de serviço de gravação e transmissão de eventos 

do CRCES

 RENOVAÇÃO 72.194,50R$                         jan/24 Média Diversos Setores

49 Promoção de Evento voltado para a pauta ESG 
Realizar Evento virtual sobre sustentabilidade (8h 

de duração)
 CONTRATAÇÃO 2.500,00R$                            mai/24 Média Setor Administrativo

50 Aquisição De Uniformes Para Detentos Do Convênio Sejus X Crces
Realizar aquisição de uniformes para detentos do 

convênio  SEJUS X CRCES
 CONTRATAÇÃO 2.000,00R$                            mar/24 Baixa Setor Administrativo

51
Serviço de mão de obra com deDicação exclusiva de 

recepcionista e aux de escritório.

Contratação de serviço de mão de obra, com 

dedicação exclusiva, dos cargos de recepcionista e 

auxiliar de escritório.

 RENOVAÇÃO 371.176,11R$                       out/23 Alta Setor Administrativo

52
Elaboração do Relato Integrado 2023 em atendimento a 

Instrução Normativa do Tribunal de Contas da União.

Serviços de editoração e diagramação de projeto 

gráfico do Relato Integrado 2023.
 CONTRATAÇÃO 2.080,08R$                            fev/24 Alta Controle Interno

53 Atendimento a Lei Geral de Proteção de Dados

Serviços de governança de privacidade em dados, 

visando o cumprimento do CRCES às exigências da 

LGPD com serviço de DPO interno

 CONTRATAÇÃO 30.045,60R$                         ago/24 Média  Diretoria 

54

Criar conteúdo de posts, bem como elaboração de relatórios 

mensais dos kpis monitoradores (fãs, alcance, engajamento, 

melhores desempenhos, investimento, concorrência, dentre 

outros).

Serviços de criação de layout para posts de 

notícias e/ou criação de conteúdo dos posts, 

bem como elaboração de relatórios mensais dos 

kpis monitoradores (fãs, alcance, engajamento, 

melhores desempenhos, investimento, 

concorrência, dentre outros).

CONTRATAÇÃO 23.112,00R$                         ago/24 Alta Comunicação

55 Serviços de Mestre para eventos Serviços de Mestre para eventos  CONTRATAÇÃO 3.000,00R$                            fev/24 Média DesenProfissional

56 Locação de decoração para eventos para a V Reunião Pública
Locação de decoração para eventos para a V 

Reunião Pública
 CONTRATAÇÃO 52.010,00R$                         fev/24 Média Diretoria Executiva

57
Contratação de empresa especializada para o fornecimento 

de seguro predial para os imóveis do CRCES 

Contratação de seguro predial para os imóveis do 

CRCES .
CONTRATAÇÃO 3.707,25R$                             Alta Setor Administrativo

58
Manter contratação de empresa de locação de impressoras e 

insumos

Locação de impressoras, incluindo os insumos 

necessários para impressão.
 RENOVAÇÃO 13.954,87R$                         dez/23  Média Setor Administrativo

59
Manter contratação de empresa para fornecer locação de 

máquina de café expresso
Locação de máquina de café expresso.  RENOVAÇÃO 10.323,22R$                         jan/24 Diversos Setores



SEQ. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO
CONTRATAÇÃO/ 

RENOVAÇÃO

 VALOR ESTIMADO 

ORÇAMENTO 2024

(OBS 2) 

 DATA PRETENDIDA 

PARA A CONCLUSÃO 

DA CONTRATAÇÃO 

GRAU DE 

PRIORIDADE

UNIDADE 

DEMANDANTE - 

RESPONSÁVEL

ANEXO I - PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2024 

60

Participação de Evento voltado para a pauta ESG com o

objetivo de ampliar ações externas, reforçando o

compromisso do CRCES ao ter aderido ao Pacto Global,

contribuindo para o fortalecimento da imagem institucional.

Contratação de stand.  CONTRATAÇÃO 5.000,00R$                            Alta Setor Administrativo

61 Locação de Stand no Congresso Brasileiro de Contabilidade
Locação de Stand no Congresso Brasileiro de 

Contabilidade
 CONTRATAÇÃO 210.000,00R$                       mar/24 Média DesenProfissional

62 Locação de decoração para eventos Locação de decoração para eventos  CONTRATAÇÃO 4.000,00R$                            jun/24 Média DesenProfissional

63 Locação de espaço físico para a V Reunião Pública Locação de espaço físico para a V Reunião Pública  CONTRATAÇÃO 13.500,00R$                         fev/24 Média Diretoria Executiva

64
Garantir o pagamento das taxas condominiais relativas ao 

imóvel do CRCES

Pagamento das taxas condominiais relativas aos 

imóveis do CRCES.
32.395,68R$                          Alta Setor Administrativo

65
Contratar empresa para prestação de serviço de recarga de 

extintores de incêndio 
Serviço de recarga de extintores de incêndio. CONTRATAÇÃO 3.025,00R$                            out/24  Alta Setor Administrativo

66
Necessidade de garantir a manutenção corretiva e eventual 

abertura de fechaduras da sede do CRCES.

Serviço de manutenção corretiva e eventual 

abertura de fechaduras da sede do CRCES.
CONTRATAÇÃO 2.311,25R$                             Alta Setor Administrativo

67

Manter contratação de empresa para realizar serviço 

preventivo e corretivo nos aparelhos de ar condicionado do 

CRCES

Contratação do serviço preventivo e corretivo nos 

aparelhos de ar condicionado. 
RENOVAÇÃO 25.932,23R$                         jun/24  Alta Setor Administrativo

68

Manter contratação de empresa para prestar serviço de 

manutenção preventiva e corretiva da plataforma de 

acessibilidade (elevador)

Contratação do serviço de manutenção preventiva 

e corretiva da plataforma de acessibilidade 

(elevador).

RENOVAÇÃO 3.600,00R$                            jun/24  Média Setor Administrativo

69
Manter contratação de empresa para prestar serviço de 

controle de pragas e vetores

Contratação do serviço de controle de pragas e 

vetores.
CONTRATAÇÃO 1.895,23R$                            #REF!  Média Setor Administrativo

70
Necessidade de realização de manutençãio predial da sede do 

CRCES.

Contratação de empresa manutenção sede do 

CRCES.
CONTRATAÇÃO 40.000,00R$                         jun/24 Setor Administrativo

71 Manter serviço de fornecimento de energia elétrica
Contratação do serviço de fornecimento de 

energia elétrica.
CONTRATAÇÃO 25.446,87R$                         jan/24  Alta Setor Administrativo

72 Manter contrato de serviço de tratamento de água e esgoto
Contratação do serviço de fornecimento de água e 

tratamento de esgoto.

CONCESSIONÁRIA 

EXCLUSIVA
8.000,00R$                            jan/24  Alta Setor Administrativo

73 Contratação de Serviços de negativação de titulos 

Inserção e consulta a proteção de credito, com 

objetivo de acelerar a quitação dos debitos tipo 

SPC para pessoas fisicas 

 CONTRATAÇÃO 10.500,00R$                         mai/24 Alta Setor de Atendimento

74 Contratação de Serviços de negativação de titulos 

Inserção e consulta a proteção de credito, com 

objetivo de acelerar a quitação dos debitos tipo 

SERASA para pessoas JURIDICAS 

 CONTRATAÇÃO 5.000,00R$                            mai/24 Alta Setor de Atendimento

75 Contratação de Serviços de negativação em cartórios 

Inserção e consulta a proteção de credito, com 

objetivo de acelerar a quitação dos debitos tipo 

CARTÓRIO para situações especiais em que esteja 

proximo a fase de cobrança judicial.

 CONTRATAÇÃO 2.000,00R$                            mai/24 Alta Setor de Atendimento

76 Serviços de AR postagens de Correios, custo etiqueta e envio Envio de notificações  RENOVAÇÃO 14.550,00R$                         jan/24 Alta Setor de Atendimento

77
Manter contrato de empresa para prestação de serviço de 

postagem de correspondências intitucionais

Contratação do serviço de postagem de 

correspondências institucionais.
 RENOVAÇÃO 64.006,78R$                         jan/24 Alta Diversos Setores

78
Manter contratação de empresa para fornecimento de 

software de gestão do PABX-IP
Contratação de software de gestão do PABX-IP. CONTRATAÇÃO 9.995,56R$                            set/24  Alta Setor Administrativo



SEQ. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO
CONTRATAÇÃO/ 

RENOVAÇÃO

 VALOR ESTIMADO 

ORÇAMENTO 2024

(OBS 2) 

 DATA PRETENDIDA 

PARA A CONCLUSÃO 

DA CONTRATAÇÃO 

GRAU DE 

PRIORIDADE

UNIDADE 

DEMANDANTE - 

RESPONSÁVEL

ANEXO I - PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2024 

79
Manter contratação de empresa para fornecimento de linha 

SIP para telefonia IP
Contratação de linha SIP para telefonia IP. RENOVAÇÃO 7.775,86R$                            out/24  Alta Setor Administrativo

80
Manter contratação de empresa para fornecer link dedicado 

de internet para a sede do CRCES
Contratação do serviço de link dedicado. RENOVAÇÃO 15.808,96R$                         set/24 Alta Setor Administrativo

81
Manter contratação de empresa para serviço de pesquisas e

recortes em diários oficiais

Contratação do serviço de pesquisas e recortes em 

diários oficiais em nome do CRCES e dos seus 

advogados.

RENOVAÇÃO 1.188,00R$                            mar/24 Média Fiscalização 

82 Pesquisa Eletrônica em Publicações Oficiais e JUCEES.

Contratação de empresa especializada em 

prestação de serviços de pesquisa e contrato com 

a JUCEES.

 CONTRATAÇÃO 5.223,00R$                            baixa Fiscalização 

83
Contratar empresa para emissão de eCPF para os funcionários 

do CRCES
Aquisição de eCPF para os funcionários do CRCES. CONTRATAÇÃO 1.421,42R$                             Alta Diversos Setores

84
Manter contrato de empresa para publicar no diário oficial da 

união todos os atos passíveis de publicação do CRCES

Contratação do Diário Oficial da União para 

publicação dos atos do CRCES.
 RENOVAÇÃO 75.097,52R$                          Alta Diversos Setores

85
Manter contratação de empresa para administração e

emissão de bilhetes para viagens aéreas

Contratação de agência para administração e 

emissão de bilhetes para viagens aéreas.
 RENOVAÇÃO 19.135,62R$                         jun/24 Alta Diversos Setores

86
Manter contratação de empresa para administração e

emissão de bilhetes para viagens aéreas

Contratação de agência para administração e 

emissão de bilhetes para viagens aéreas.
 RENOVAÇÃO 102.330,96R$                       jun/24 Alta Diversos Setores

87
Manter contratação de empresa para administração e

emissão de bilhetes para viagens aéreas

Contratação de agência para administração e 

emissão de bilhetes para viagens aéreas.
 RENOVAÇÃO 2.000,00R$                            jun/24 Alta DesenProfissional

88 Execução do Projeto de Captação de água pluvial. Contratar Empresa Para A Execução Do Projeto De Captação De Água Pluvial CONTRATAÇÃO 7.500,00R$                            jun/24 Alta Setor Administrativo

89 Fiscalização e execução de reformas na sede do CRCES
Contratação de fiscalização da execução da 

reforma da sede do CRCES.
 RENOVAÇÃO 19.308,40R$                         fev/24  Alta Setor Administrativo

90
Reutilização de água na sede do CRCES em consonância com o

ODS nº 06.

CONTRATAR EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

ELABORAÇÃO DE PROJETO DE CAPTAÇÃO DE 

ÁGUA PLUVIAL

 CONTRATAÇÃO 25.500,00R$                         jul/24 Alta Setor Administrativo

91 Contratação de seguro de vida para funcionários Contratação de seguro de vida para funcionários CONTRATAÇÃO 8.030,00R$                            jul/24  Média Setor Administrativo

92
Aquisição de bens móveis e utensílios de escritório para 

atender a demandas da administração do CRCES

Aquisição de bens móveis e utensílios de escritório 

para atender a demandas da administração do 

CRCES.

CONTRATAÇÃO 3.437,50R$                             baixa Setor Administrativo

93 Aquisição de Máquinas e equipamentos sob demanda

Aquisição sob demanda de máquinas e 

equipamentos  para atender a  administração do 

CRCES.

CONTRATAÇÃO 1.300,00R$                             baixa Setor Administrativo

94  Instalações 
Aquisição sod demanda de itens para atender a  

administração do CRCES.
CONTRATAÇÃO 5.000,00R$                             baixa Setor Administrativo

95
Aquisição de utensílios de copa e cozinha para atender a 

demandas da administração do CRCES
Aquisição de utensílios de copa e cozinha. CONTRATAÇÃO 7.000,00R$                             baixa Setor Administrativo

96
Necessidade de aumento da quantidade atual de 

equipamentos e substituição de alguns.

Aquisição de novos nobreaks adicionais para os 

servidores e revisão dos atuais.
CONTRATAÇÃO 12.513,60R$                          Alta Setor Administrativo

97
Manutenção de solução de ponto digital com controle por 

biometria e proximidade

Aquisição de solução de ponto digital com 

controle por biometria e proximidade.
CONTRATAÇÃO 4.063,98R$                            mar/24  Média Setor Administrativo

98
Contratar empresa para o desenvolvimento de novo portal do 

CRCES

Contratar empresa para o desenvolvimento de 

novo portal do CRCES
CONTRATAÇÃO 36.597,50R$                         ago/24  Média Setor Administrativo

99
Aquiisção de licenças de conexão dos desktops (windows 

server datacenter)

Contratação de licenças de conexão dos desktops 

(windows server datacenter)
CONTRATAÇÃO 48.893,82R$                          Alta Setor Administrativo



SEQ. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO
CONTRATAÇÃO/ 

RENOVAÇÃO

 VALOR ESTIMADO 

ORÇAMENTO 2024

(OBS 2) 

 DATA PRETENDIDA 

PARA A CONCLUSÃO 

DA CONTRATAÇÃO 

GRAU DE 

PRIORIDADE

UNIDADE 

DEMANDANTE - 

RESPONSÁVEL

ANEXO I - PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - 2024 

100 Necessidade de realizar backup de segurança para o CRCES.
Contratação do serviço de backup de segurança 

para o CRCES.
CONTRATAÇÃO 56.856,77R$                          Alta Setor Administrativo

101 Contratar nova licença do Zoom Contratar nova  licença do Zoom CONTRATAÇÃO 1.500,00R$                            Média DesenProfissional

102
 Contratação empresa especializada par ao fornecimento de 

licença de uso do software Microsoft Office 365 Business

Contratação de software Microsoft Office 365 

Business.
CONTRATAÇÃO 19.800,00R$                         jan/24  Alta Setor Administrativo

103
Contratar 40 licenças de acesso para clientes ao windows 

server

Contratação 40 licenças de acesso para clientes ao 

windows server
CONTRATAÇÃO 37.371,77R$                         set/24  Média Setor Administrativo

104 Aquisição de aquisição de um novo sonicwall. Aquisição de aquisição de um novo sonicwall. CONTRATAÇÃO 13.289,69R$                         set/24  Média Setor Administrativo

105
Necessidade de monitoramento de temperatura 

equipamentos e substituição de alguns.

Aquisição de appliance para monitoramento de 

temperatura dos servidores.
CONTRATAÇÃO 1.000,00R$                            jul/24  Média Setor Administrativo

106 Contratação de manutenção na calçada da sede do CRCES.
Contratação de manutenção na calçada da sede 

do CRCES.
NOVA CONTRATAÇÃO

42.938,00R$                         
fev/24

 SETOR 

ADMINISTRATIVO 

107
Contratação de manutenção corretiva para os vazamentos da 

sede do CRCES.

Contratação de manutenção corretiva para os 

vazamentos da sede do CRCES.
NOVA CONTRATAÇÃO 100.000,00R$                       mai/24

 SETOR 

ADMINISTRATIVO 

108
Contratação para impermeabilização de calhas e telhado da 

sede do CRCES.

Contratação para impermeabilização de calhas e 

telhado da sede do CRCES.
NOVA CONTRATAÇÃO 28.690,00R$                         mai/24

 SETOR 

ADMINISTRATIVO 

109
Contratação de manutenção corretiva e limpeza  nas placas 

solares da sede do CRCES.

Contratação de manutenção corretiva e limpeza  

nas placas solares da sede do CRCES.
NOVA CONTRATAÇÃO  R$                            3.000,00 abr/24

 SETOR 

ADMINISTRATIVO 

110
 Contratação de empresa para executar os projetos de 

reforma externa e ampliação da sede do CRCES. 

 Necessidade de realizar reforma externa e 

ampliação da sede do CRCES. 
 RENOVAÇÃO 

1.487.096,55R$                    
fev/24

 SETOR 

ADMINISTRATIVO 

111  Aquisição de Upgrade de Servidores Dell 
 Necessidade de Aquisição de Upgrade de 

Servidores Dell 
 NOVA CONTRATAÇÃO 

130.525,10R$                       
mai/24

 SETOR 

ADMINISTRATIVO 

112 Aquisição de móveis.
Necessidade de Aquisição de moveis para 

Presidencia.
 NOVA CONTRATAÇÃO 

3.500,00R$                            
jul/24

 SETOR 

ADMINISTRATIVO 

113 Contratação de serviços de instalação de Insulfilme navemar
Necessidade de  Insulfilme navemar para proteção 

dos arquivos
NOVA CONTRATAÇÃO

1.150,00R$                            
mar/24

 SETOR 

ADMINISTRATIVO 

114 Curso colaboradores (direito e demonstrações contábeis) Necessidade de capacitação de equipe NOVA CONTRATAÇÃO

5.000,00R$                            

jul/24  Operacional 

115 Aquisição de Bandeiras
Necessidade de  substituir bandeiras atuais

NOVA CONTRATAÇÃO  R$                            2.000,00 jul/24
 SETOR 

ADMINISTRATIVO 

116 Contratação de serviços de manutenção em 3 nobreaks
Necessidade de realizar  manutenção em 3 

nobreaks
NOVA CONTRATAÇÃO  R$                            2.000,00 jul/24

 SETOR 

ADMINISTRATIVO 

117
Aquisição de notebooks Necessidade de realizar  aquisição de 2 notebooks

NOVA CONTRATAÇÃO  R$                         10.000,00 jul/24 DesenProfissional

118
Aquisição de Forno Eletrico Necessidade de realizar  aquisição de forno para 

cozinha 
NOVA CONTRATAÇÃO  R$                            5.000,00 jul/24 DesenProfissional

5.235.561,49R$                    


